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HVORDAN GIVER MENIGHEDSRÅDET 

STAFETTEN 
VIDERE?

AF 

HENRIK BUNDGAARD 

NIELSEN

generalsekretær i Kirkefondet

VELKOMMEN 

OMBORD

Allerede inden de nyvalgte me-

nighedsråd formelt tiltræder 1. 

søndag i advent 2024 skal en del 

formalia være på plads. På deres 

første møde, som afholdes inden 

1. december 2024, skal rådene 

bl.a. konstituere sig, og alle de 

nyvalgte medlemmer skal skrive under på menighedsråds-

løftet om at ville ”udføre det dem betroede hverv i troskab 

mod den danske evangelisk-lutherske folkekirke, så at den 

kan byde gode vilkår for den kristne menigheds liv og 

vækst.” Men hvordan kan de nyvalgte hjælpes godt i gang 

med deres nye hverv som menighedsrådsmedlemmer? 

Det er en opgave, som det nuværende menighedsråd al-

lerede nu bør lægge en plan for.

”ONBOARDING” AF NYE 

MENIGHEDSRÅDSMEDLEMMER

når en ny medarbejder starter og skal introduceres til ar-

bejdspladsen. Onboarding handler kort og godt om at få 

nye medarbejdere godt i gang med deres nye job, sikre 

dem en ordentlig introduktion til virksomhedens kultur 

og skabe en god relation til og med de nye kollegaer. On-

boarding kan ske via møder, samtaler, videoer, trykte 

materialer mm. 

Meget af dette kan også overføres til og bruges, når en 

person begynder som nyt menighedsrådsmedlem. Her er 

der også brug for introduktion, for at lære en ny kultur at 

kende og for at skabe gode relationer intent i menigheds-

rådet og med de ansatte ved kirken. Nogle af de spørgsmål, 

man kan stille sig selv ved onboarding til et menighedsråd, 

er f.eks.:

•  Hvordan sikrer vi, at det nye menighedsrådsmedlem 

hurtigt forstår og bidrager til menighedsrådets og 

kirkens kultur?

•  Hvordan sikrer vi, at det nye menighedsrådsmedlem 

får en god relation til de andre medlemmer af rådet 

og de ansatte?

•  Hvordan sikrer vi, at de krav, der bliver stillet til det 

i forhold til de ambitioner, forventninger og kompe-

tencer det nye menighedsrådsmedlem har?

Det hele handler i bund og grund om at give de nye me-

nighedsrådsmedlemmer den bedst mulige start og få dem 

godt introduceret til deres nye virke. Og til det formål gives 

her nogle få praktiske tips.

Gudstjeneste- og spisefællesskab

Inviter alle menighedsrådsmedlemmer til sognets gudstje-

neste 1. søndag i advent, hvor det nye menighedsråds funk-

tionsperiode begynder, og afhold efterfølgende en frokost 

og alle ansatte. Evt. kan der den dag også bruges en time 

Hvad laver alle ansatte ved kirken og på 

kirkegården? 

Som nyvalgt menighedsrådsmedlem er det også vigtigt hur-

tigt at få indsigt i, hvad det egentlig er, som de har fået 

”sognets kirkelige og administrative anliggender”, som det 

er formuleret i menighedsrådslovens § 1. Og det er konkre-

te forhold som f.eks. hele det økonomiske, bygningsmæssi-

ge og personalemæssige område. En god vej til forståelse af 

alt dette er at få en introduktion til de ansatte og deres ar-

bejdsområder. Det kan f.eks. ske ved:

•  At invitere alle medarbejdere med til et af de første me-

nighedsrådsmøder, hvor de kort fortæller om deres ar-

bejdsområder

•  Tidligt i det nye år at afholde en visionsdag/målsætnings-

dag for alle ansatte og menighedsrådsmedlemmer, hvor 

der afsættes tid til, at de ansatte fortæller om deres ar-

bejdsområder



NYT FRA 
KIRKEFONDET

Vejkirker og andre 
åbne kirker 2024
421 kirker er med i de nye vejkirke-

brochurer for 2024. 229 kirker er 

med i brochuren for Jylland og 192 

-

rerne kan fås i de deltagende kirker, 

på turistbureauer, biblioteker, motor-

vejsstationer, campingpladser og på 

udvalgte museer. Man kan læse mere 

og søge på de enkelte vejkirker på 

www.vejkirker.dk, hvor man også kan 

Udover oplysninger om seværdig-

heder og åbningstider for kirkerne kan man også se, om de er cykel-

venlige, har gode handicapforhold og som noget nyt også, om de har 

en seværdig kirkegård. 

Tema for næste nummer af ”Kirken i dag”: 

KIRKEN DEN ER ET GAMMELT HUS

inspiration   
Kirkefondet har udgivet en række 

masser af gode råd og inspiration 

til menighedsrådsarbejdet og kir-

kens arbejde i det hele taget. 

•  Arrangere at de nyvalgte mødes med de ansatte for at 

høre om deres arbejdsområder – og meget gerne, at hvor 

de mødes på de respektive ”arbejdspladser” – dvs. snak-

ker med graverne på kirkegården etc.

De mange forskellige opgaver i et menighedsråd

Udover at få det brede indblik i kirkens mange aktiviteter så 

bør de nyvalgte menighedsrådsmedlemmer også gives en 

grundig og generel introduktion til selve menighedsrådsar-

bejdet ved, at erfarne genvalgte medlemmer mødes med ny-

valgte, om muligt gerne inden det første menighedsrådsmø-

de, for at gennemgå centrale dele af menighedsrådsarbejdet. 

•  Tag f.eks. udgangspunkt i mødereferater fra forrige valg-

perioder, som uddybes og forklares mht. typiske drøftel-

ser og beslutninger. 

•  Fortæl om de centrale poster i menighedsrådet som 

f.eks. formand, kasserer og kontaktperson og forklar, 

hvad der er deres særlige ansvar og opgave.

•  Uddyb de forskellige udvalgs opgaver – f.eks. ved at 

gennemgå kommissorier, regulativer mm.

•  Gennemgå centrale dele af menighedsrådsloven

introduktionsmaterialer (skriftlige, digitale, virtuelle 

-

Endelig bør man opfordre de nyvalgte menighedsråds-

medlemmer til at deltage i kurser, inspirationsaftner m.m., 

som tilbydes af bl.a. Landsforeningen af Menighedsråd, 

Kirkefondet, provstier, stifter m.m.

 man også se om de er cykel

Tilmeld dig Kirkefondets nyhedsbrev!
Vi udsender ca. hver måned et nyhedsbrev med inspirati-

on til det kirkelige arbejde. Gå ind på vores hjemmeside 

eller tilmeld dig her:

kirkens kommunikation og til 

involvering af frivillige. Du kan 

også få gode tips til menigheds-

rådsmødet og igangsættende 

spørgsmål til at tale om kirkens 

liv og vækst. 

Se alle ”bogmærkerne” på 

www.kirkefondet.dk, hvor du 

også kan bestille dem på tryk.
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